衡统〔2021〕40号
关于集中开展统计法治宣传活动的通知

各县市区统计局，机关各单位：

为深入贯彻落实习近平法治思想，不断增强依法统计依法治统的能力和水平，切实提高全社会统计法治意识，持续营造风清气正的统计生态环境，根据省统计局《关于集中开展统计法治宣传活动的通知》（湘统办执法函〔2021〕38号）要求，市统计局决定于2021年12月在全市集中开展统计法治宣传活动。现将全市集中开展统计法治宣传活动方案印发你们，请结合实际认真落实。

                                 衡阳市统计局

                                2021年11月29日
全市集中开展统计法治宣传活动方案
为深入学习贯彻习近平法治思想，加快推进新时代统计法治建设，落实全省于2021年12月集中开展统计法治宣传活动，现结合衡阳实际，制定方案如下。

一、活动时间

2021年12月1日至31日。期间，“12·4”国家宪法日和“12·8”《统计法》颁布纪念日为重点宣传日。

二、活动内容

（一）撰写发表署名文章

省统计局将发表主要负责人署名文章，深刻阐释统计法治工作的新形势新要求，并在主流媒体发表。各级统计局负责人要撰写以学习宣传习近平法治思想、宪法、统计法为主要内容的署名文章，并在当地主流媒体发表。湖南统计信息网将统一登载市、县统计局负责人署名文章，各县市区统计局将负责人署名文章分别以WORD和PDF形式于12月5日12:00前报送市统计局，其中PDF版本需加盖本单位公章。5日下午市局将本级及择优选取的县市区统计局负责人署名文章报省局。

（二）举办习近平法治思想、宪法法律知识专题讲座

要积极组织本单位干部职工在各分会场及时收听收看国家统计局主办的以习近平法治思想、宪法宣传学习为主题的专题讲座。

1. 市局组织专题讲座。12月3日，市局邀请法学专家在市统计局组织一次习近平法治思想、宪法、民法典等基本法律知识专题讲座。

2. 各县市区可以将讲座与党组理论学习中心组集体学习相结合，邀请法学专家或政府法律顾问现场讲解习近平法治思想、宪法、民法典等基本法律知识，提高统计人员基本法律素养。

（三）组织推送优秀统计法治宣传作品

根据年初《关于开展优秀统计法治宣传作品线上展示活动的通知》(湘统执法函〔2021〕15号)要求，各县市区要推荐不少于1幅优秀动漫、微视频、图解、漫画、宣传海报、摄影作品等。

（四）组织参加全国统计法治征文活动

以“与新时代统计改革发展同行”为主题，围绕贯彻落实习近平总书记关于统计工作的重要讲话指示批示精神，加强统计法治监督，推动统计改革发展等内容，开展统计法治征文活动。各县市区统计局要积极组织动员本系统统计人员、统计调查对象和社会公众参与。县市区报送不少于1篇文章，其中市本级不少于1篇。县市区文章于12月20日之前报市局，选送的作品经审核后择优报送省统计局。

（五）组织参与统计法相关知识专项答题

要积极组织本单位干部职工参与国家统计局依托学习强国等新媒体平台组织开展的统计法相关知识专项答题活动，推动各级党委政府及其相关部门党员干部参与答题。

（六）组织开展统计普法宣讲活动

1.市局组织统计法宣传进社区、进企业服务。12月8日，联合华新开发区统计局，联系一个社区进行统计普法宣传进社区；12月9日，在白沙工业园选取部分企业进行统计普法宣传进企业。市局每个专业科室选派不少于1名统计业务水平较高的人员参加，非业务科室选派不少于1人保障此活动。

2.各级统计局要组织至少一场统计普法宣讲活动，宣传依法统计基本理念和统计法律知识，推动统计法进社区、进企业。鼓励具备较高统计业务水平和法治素养的辅助调查员等统计工作人员作为宣传员参与统计普法活动。要将普法宣传与统计法进党校要求结合起来，与国家统计督察反馈问题整改立行立改“十条措施”的贯彻落实结合起来，切实提升统计普法宣传实效。

三、活动要求

要紧紧围绕统计法治建设中心工作，聚焦统计法定职责履行，以统计法治集中宣传月为重点，积极推进统计法治宣传工作常态化。

（一）高度重视，积极推动。各级统计局主要负责人要认真履行法治建设第一责任人责任，结合疫情防控常态化要求，扎实制定统计法治集中宣传月方案，明确责任分工，认真组织实施。要积极推动地方党政领导、有关部门负责同志和统计调查对象参加活动，不断扩大统计法治宣传的影响力。

（二）创新方式，抓好抓实。坚持结果导向，积极在普法宣传上作出有益探索，在充分利用传统媒介的同时，把统计法治宣传同互联网移动平台、融媒体等新媒介结合起来。进一步推动内容创新，采用人民群众和统计调查对象喜闻乐见、易于接受的内容，不断提高普法对象的参与度、接受度和欢迎度。

（三）全面推进，谋求长效。各级统计局既要结合“12·4”国家宪法日和“12·8”统计法颁布纪念日等重点节点开展普法宣传，也要积极推进常态化普法宣传，把普法宣传同日常统计工作充分结合起来，推动业务指导同普法宣传相结合，广泛宣传依法统计基本理念和统计法基础知识，为《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》出台营造良好舆论氛围。

各县市区统计局于12月25日前以电子邮件形式向市统计局报送活动组织开展情况，包括署名文章撰写情况、统计法专项答题人数、普法宣讲次数以及征文投稿数量等，并及时总结报送好的经验和特色做法，市统计局将择优予以宣传报道和推广。

联系人：刘琛，联系电话：0734-8859799.